MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS

ESTADO  DO  PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 23/07/2025 – Edição 4680 –Pág. 2A

DECRETO Nº 245, DE 22 DE JULHO DE 2025.

Dispõe sobre a nomeação dos membros do

ERER – Educação para as Relações Étnicos

Raciais e Educação Escolar Quilombola.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, no

uso das atribuições legais  que lhe são conferidas por lei e:

CONSIDERANDO a Educação para as Relações Étnico-Raciais e Educação Escolar

Quilombola (ERER);

CONSIDERANDO a necessidade do ensino da temática de História e Cultura dos

Povos Indígenas, conforme determina a Lei Federal nº 11.645 de 10 de março de 2008, que

altera artigos da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional,

NOMEIA:

Art. 1º Ficam nomeados os membros titulares e suplentes do ERER –  Educação para as

Relações Étnicos- Raciais e Educação Escolar Quilombola conforme segue:

1. Representante da Secretaria Municipal de Educação

Titular: Dilciane Klos

Suplente: Joelso Ribeiro

2. Representante das Escolas Municipais

Titular: Claudete Barboza Martins

Suplente: Maria José  Dionizio Joaquim da Rocha

3. Representante dos docentes

Titular: Camila de Souza Araújo

Suplente: Diomara Rénhrá Lourenço

4. Representante de pais de alunos

Titular: Francieli Sampietro

Suplente: Suzélia Ynhgre Mineiro Bernardi

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras 22 de julho de 2025.

LUIZ CARLOS WOLFF

Prefeito em exercício